~pANÇA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 04 de Setembro de 2024.

OFÍCIO CMBE N° 225/2024

Referência: encaminha Moção n° 00 1/2024.

Aos familiares do Senhor Vicente Antônio de Carvalho

Prezados,

Encaminhamos a Vossas Senhorias, cópia da Moção n° 001/2024 — de pesar pelo falecimento

do Senhor Vicente Antônio de Carvalho —, de autoria do Vereador Carlos Venancio,

apresentada e aprovada por unanimidade na Sessão Ordinária do dia 04/09/2024, para vosso

conhecimento.

Atenciosamente,

CA L SVÈi~í~lO

Presidente

líl
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27.) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.Ieg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

r 9~oc~ESSO 1V~2M~

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO N° 001/2024

DE PESAR PELO FALECIMENTO
DO SENHOR VICENTE ANTÔNIO
DE CARVALHO.

Autor: Carlos Venancio.

Proponho à Câmara Municipal de Vereadores, com fundamento no artigo 203, inciso
IV, do Regimento Interno, que seja consignada em ata a Moção de Pesar pelo
falecimento do senhor Vicente Antônio de Carvalho. O senhor Vicente nasceu no
município de Ribeira do Pombal, no Estado da Bahia, em 1° de junho de 1938. Filho

(7 de Maria Santana e Pedro Santana de Carvalho (in memoriam), era casado com
Denair Tavares e pai de Valdemar Antônio de Carvalho, Elismar Antônio de
Carvalho, Norma de Carvalho, Maria Luiza de Carvalho e Gelcimar Antônio de
Carvalho. Ainda jovem, aos 17 anos, Vicente deixou Ribeira do Pombal e trabalhou
em diversos municípios, incluindo Pedro Canário e Colatina-ES, onde atuou como
pedreiro e trabalhou na colheita de café no Patrimônio do 15. Foi em Colatina que
conheceu Denair Tavares, com quem se casou e teve seu primeiro filho, Valdemar
Antônio de Carvalho. Após residir nesta localidade por cinco anos, a família se
mudou para São Paulo e Rio de Janeiro, para, finalmente, na década de 70, adquirir
uma propriedade na região do “Córrego Fundo”, no município de Boa Esperança-ES.
Vicente Antônio de Carvalho foi um cidadão de grande valor para o município de
Boa Esperança-ES. Como pedreiro, deixou um legado notável, incluindo a
construção da Igreja Católica de Santo Antônio do Pouso Alegre, da torre da igreja e
da primeira Sala de Cirurgia do Hospital e Maternidade Cristo Rei. Além disso, foi um
ativo e comprometido participante da política municipal, tendo sido filiado ao Partido
MDB por muitos anos e sempre se destacando nas sessões da Câmara Municipal,
discursando frequentemente na Tribuna Livre. Os que tiveram o privilégio de
conviver com o senhor Vicente Antônio de Carvalho certamente guardarão
lembranças e ensinamentos que jamais serão esquecidos. A seus familiares,
expressamos nossas sinceras condolências, ressaltando que esta Câmara não
poderia deixar de se associar ao luto. Manifestamos nosso profundo respeito e
rogamos a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz,
o consolo e a força da fé estejam com todos, primando pelo amor a Deus para que o
Senhór Vicente Antônio de Carvalho descanse em paz.

TRANSMITA-SE O TEOR DESTA À FAMÍLIA ENLUTADA.

Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, em 03 de setembro de 2024

Carlos Venancio

Vereador/Autor

1~1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N9 780 — CAIXA POSTAL N9 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.